86MS0044-01-2025-000009-76
05-0110/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 февраля 2025 года
                                                                       г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Гизатуллина Романа Ролановича, родившегося *** года в ***, не работающего, проживающего по адресу: ***, в/у ***,
УСТАНОВИЛ:

20.12.2024 года в 10 час. 58 мин. водитель Гизатуллин Р.Р. в районе д. 111Б по ул. Индустриальной в Нижневартовске, в нарушение п. 2 ОП Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем «Тойота Чайзер» государственный регистрационный знак ***, без установленного на предусмотренном для этого месте, переднего государственного регистрационного знака.

Гизатуллин Р.Р. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил и не просил отложить рассмотрение дела.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 651313 от 20.12.2024;

- рапорт должностного  лица;

- карточка учета ТС;

- карточка операций с ВУ;
- видео диск;
- сведения об административных правонарушениях.

Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела.

На основании п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с п.2.3.1.ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации. При возникновении в пути прочих неисправностей, с которыми Приложением к Основным положениям запрещена эксплуатация транспортных средств, водитель должен устранить их, а если это невозможно, то он может следовать к месту стоянки или ремонта с соблюдением необходимых мер предосторожности.

Объектами административных правонарушений, предусмотренных в ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является порядок управления транспортным средством.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного в ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в том, что виновный управляет транспортным средством без государственного регистрационного знака.
Субъективная сторона анализируемого правонарушения характеризуется умышленной формой вины.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Гизатуллина Р.Р. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде административного штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения виновного, тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Гизатуллина Романа Ролановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71818000; Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 КБК 18811601123010001140; к/с 40102810245370000007, УИН 1881 0486 2404 8002 9857.
 В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа,  административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

***
Мировой судья                                                                                   В.С. Васильев